
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: DGR 203/2023 e DGR 474/2023 - Modalità Attuative del Programma Operativo 
(MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) 2021 - 2027. Prima modifica

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Direzione Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione 
“Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali” e l’attestazione dello stesso che 
dalla presente deliberazione non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a 
carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Programmazione integrata, UE e Risorse 
finanziarie, umane e strumentali;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di sostituire il TOMO II adottato con la DGR 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – 
Fondo Europeo di Sviluppo regionale (FESR) – 2021-2027 ed integrato con le schede 
relative all’asse “Assistenza tecnica” Programma Regionale – FESR2021-2027 di cui 
all’allegato B della DGR 474 del 04/04/2023 con il TOMO II del MAPO di cui all’allegato A 
della presente deliberazione di cui è parte integrante e sostanziale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Legge Regionale 2 ottobre 2006, n. 14 “Disposizioni sulla partecipazione della Regione 

Marche al processo normativo comunitario e sulle procedure relative all'attuazione delle 
politiche comunitarie”;

- Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio recante le 
disposizioni comuni applicabili ai fondi comunitari per il periodo di programmazione 2021-
2027;

- Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 
2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 e firmato il 19 
luglio 2022, documento che rappresenta la cornice strategica di riferimento per la definizione 
dei Programmi 2021-2027;

- Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 con cui la Commissione europea ha 
approvato la proposta di Programma regionale Marche FESR 2021-2027;

- Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 48 del 24 gennaio 2023 
di “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR Marche 2021-2027 ai sensi della 
L.r. 14/2006, art. 6 – DGR 1605”;

- DGR 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo regionale 
(FESR) – 2021-2027”;

- DGR 474 del 04/04/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021 - 2027. - Aggiornamento DGR n. 203 del 22 febbraio 2023”.

Motivazione

In data 25 novembre 2022 la Commissione Europea con decisione n. C (2022) 8702 ha 
approvato il Programma regionale Marche FESR 2021-2027 (PR) che rappresenta il documento 
base per la nuova programmazione comunitaria nella Regione Marche per il periodo 2021-2027.
Successivamente in data 22/02/2023 è stata approvata la DGR 203 del 22/02/2023 “Modalità 
Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale 
(PR) – Fondo Europeo di Sviluppo regionale (FESR) – 2021-2027” contenete nel primo tomo i 
criteri approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 14/12/2022 mentre nel secondo 
tomo le “schede intervento” e il piano finanziario. Relativamente alle procedure attuative si era 
rinviato a una successiva DGR specificando che fino alla sua adozione rimanevano in vigore 
quelle fissate con la DGR 439/2022.
Poi con la DGR 474 del 04/04/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

2021 - 2027. - Aggiornamento DGR n. 203 del 22 febbraio 2023” si sono fissate le nuove 
procedure di attuazione valide per la programmazione 2021/2027 che vanno ad integrare il tomo 
I già approvato con DGR 203/2023 che conteneva solamente la parte relativa ai criteri per i 
bandi già adottati dal Comitato di Sorveglianza del PR FESR 201/2027 del 14/12/2022.
Successivamente le varie strutture hanno richiesto delle modifiche sia al piano finanziario sia 
delle schede MAPO.
Le variazioni apportate sono le seguenti:

 Schede

Asse 1
- Aggiornate le dizioni delle strutture regionali coinvolte nell’attuazione del PR a seguito della 

modifica dell’articolazione dei Servizi della Giunta;
- Aggiornamento parte descrittiva scheda di attuazione 1.1.1.1;
- Aggiornamento parte descrittiva scheda di attuazione 1.1.1.2;
- Aggiornamento parte descrittiva scheda di attuazione 1.1.1.7;
- Aggiornamento parte descrittiva scheda di attuazione 1.3.2.3, regime di aiuto e spese 

ammissibili;
- Aggiornamento scheda di attuazione 1.3.3.3 a seguito della convezione, firmata in data 

10/08/2023, tra Regione Marche e la Fondazione Marche Cultura, individuata come 
organismo intermedio per l’attuazione dell’intervento;

- Aggiornamento del responsabile d’intervento della attuazione 1.3.3.4;
- Aggiornamento del calendario previsionale scheda di attuazione 1.3.3.5;
- Aggiornamento del responsabile d’intervento della scheda di attuazione 1.3.4.1. Per 

l’attuazione dell’intervento è stata, invece, siglata la convenzione tra Regione Marche e 
Camera di Commercio, stabilita con DGR 106 del 06/02/2024. Inoltre si è reso necessario 
l’inserimento della Regione Marche come beneficiario, nelle more della modifica del PR 21-
27;

- Aggiornamento scheda di attuazione 1.3.5.1 in seguito all’individuazione del soggetto gestore 
degli Strumenti finanziari e la stipula dell’accordo quadro.

Asse 2
- Aggiornamento del responsabile d’intervento della scheda di attuazione 2.4.4.1 in seguito alla 

DGR 1854 del 05/12/2023
- Aggiornamento delle modalità di selezione degli interventi della scheda di attuazione 2.4.5.1;
- Aggiornamento delle modalità di selezione degli interventi della scheda di attuazione 2.7.3.1.

Asse 3 
- aggiornamento della percentuale di contributo pubblico per l’attuazione degli interventi 2.8.1.1 
e 2.8.4.1.

 Piano finanziario



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Asse 1 “Ricerca, innovazione, digitalizzazione e competitività”:
- € 500.000,00 dall’intervento 1.1.1.1 a favore dell’intervento 1.1.2.1 - Richiesta id 

30348001 del 20/07/2023 da parte del Settore Innovazione e cooperazione 
internazionale;

- € 1.835.394,32 dall’intervento 1.1.1.1 a favore dell’intervento 1.1.4.1 - Richiesta id 
30426386 del 28/07/2023 da parte del Settore Innovazione e cooperazione 
internazionale;

- € 1.550.000,00 dall’intervento 1.2.2.1 a favore dell’intervento 1.2.2.2 – Richiesta id 
32182652 del 16/02/2024 da parte del Settore Transizione digitale e informatica;

- € 660.666,00 dall’intervento 1.3.1.1 a favore dell’intervento 1.3.2.3 - Richiesta id 
30760154 del 15/09/2023 da parte del Settore Industria, artigianato e credito.

Le modifiche alle schede sono in parte dovute alla variazione dell’organizzazione regionale e in 
parte alla necessità di adeguare quanto descritto con la realizzazione dell’intervento comprese 
le modalità attuative. Per quanto concerne le modifiche al piano finanziario esse sono dettate 
dalla necessità di apportare incrementi di risorse agli interventi che a seguito del bando sono 
pervenute domande per un importo superiore all’importo previsto. 
Si è dunque proceduto ai cambiamenti richiesti e per compiutezza e per chiarezza si ripropone 
l’adozione del nuovo testo del TOMO II che comporta la conseguente sostituzione del TOMO II 
adottato con la DGR 203 del 22/02/2023 con le integrazioni di cui alla DGR 474 del 04/04/2023.

Esito dell’istruttoria
Si propone dunque:
- di sostituire il TOMO II adottato con la DGR 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del 

Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo regionale (FESR) – 2021-2027 ed integrato con le schede relative 
all’asse “Assistenza tecnica” Programma Regionale – FESR2021-2027 di cui all’allegato B 
della DGR 474 del 04/04/2023 con il TOMO II del MAPO di cui all’allegato A della presente 
deliberazione di cui è parte integrante e sostanziale.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Lucio Pesetti

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE 
Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente della Direzione
Andrea Pellei

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Programmazione integrata, UE e Risorse finanziarie, umane e strumentali

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento
Maria Di Bonaventura

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 248 del 26 febbraio 2024
	Allegati: 240220_all A - TOMO II_MAPO_PR FESR 2021_27_versione consolidata.pdf  -  C4D4F92C8D1C9BFC3DE87837AE6704E6F7DE31E844610BCEB17B5CD6B23A3D2F

248.pdf  -  5B9D4945EFB00B74BE0AEEC838E076B92D659302EA5F981AC81D7B18C770D53C
		2024-02-21T09:53:29+0100
	LUCIO PESETTI


		2024-02-21T11:46:14+0100
	ANDREA PELLEI


		2024-02-22T14:44:23+0100
	MARIA DI BONAVENTURA


		contact.04
	2024-02-27T10:54:55+0100
	location.04
	Nadia Giuliani
	reason.04


		contact.05
	2024-02-27T12:47:10+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




